
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE RELATIVO AL 
PERIODO 2024-2026 – TERZA VARIAZIONE ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 
267/2000.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì QUATTRO del mese di SETTEMBRE, alle 
ore 17.00, in modalità mista, come disposto dal Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 09.08.2022, a seguito di regolare avvisi, recapitati 
a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 5 dell'ordine del giorno.



Oggetto: Variazione del bilancio di previsione e del Documento Unico di Programmazione relativo 

al periodo 2024-2026 – Terza variazione adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre di-

sposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a 

quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della L.R. 03 agosto 2015, n. 22, dispone 

che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armo-

nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legisla-

tivo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 

medesimo decreto. 

 

Visto inoltre il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale sopraccitata, il quale prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

 

Verificato che a decorrere dal 2017 gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm, i quali assumono valore a tutti gli effetti giuridi-

ci, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programma-

zione per il periodo 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 dd. 18.12.2023, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione con i relativi allegati, della nota integrativa e del piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2024-2026”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 dd. 16.01.2024, immediatamente eseguibile, aven-

te ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2024-2026 – 

parte finanziaria”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 dd. 10.04.2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 – Approva-

zione della parte normativa generale. 

 

Richiamati: 

• l’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 che dispone che il Consiglio ha competenza li-

mitatamente ai seguenti atti fondamentali: “programmi, relazioni previsionali e programmatiche, 

piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e plurien-

nali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e plurien-

nali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

• l’art. 42, comma 4, che dispone che: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente 

articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, 



salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del 

consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”; 

• l’art. 175, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che il bilancio di previsione può subire va-

riazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, 

che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

• l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che le variazioni di bilancio sono di compe-

tenza dell’organo consiliare tranne quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

• l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che, ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bi-

lancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto ter-

mine. 

 

Atteso che si rende ora necessario effettuare una variazione urgente al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2024 al fine di introdurre lo stanziamento della spesa e dell’entrata colle-

gate all’intervento finanziato sul P.N.R.R. M1C1 INV 1.4 per l’importo complessivo di € 14.000,00 e 

relativo all’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE - CUP 

G51F22001790006. 

 

Verificato che la variazione in aumento ammonta a complessivi € 14.000,00 e riguarda la parte 

della spesa in conto capitale così dettagliata:  

- Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione - Programma 08 Statistica e sistemi 

informativi: P.N.R.R. M1C1 INV 1.4 (Misura 1.4.4) estensione utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale SPID e CIE - CUP G51F22001790006, maggior intervento per € 

14.000,00. 

 

Rilevato che al finanziamento della maggior spesa in conto capitale di € 14.000,00 si provvede 

mediante le seguenti entrate in conto capitale: 

- Contributo a valere sul P.N.R.R. M1C1 INV 1.4. per estensione utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale SPID e CIE - CUP G51F22001790006 – per € 14.000,00. 

 

Valutata l’urgenza di apportare le modifiche in oggetto al bilancio di previsione relativo al periodo 

2024-2026 per consentire l’affidamento dell’incarico e la conseguente contrattualizzazione del 

rapporto con il fornitore individuato per la realizzazione dell’intervento nel rispetto della scadenza 

prevista dal P.N.R.R. del 20.09.2024. 

 

Viste, quindi, le variazioni proposte al bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, 

come risultanti dall’allegato A) e B) alla presente proposta di deliberazione, parti integranti e so-

stanziali della medesima, dei quali si riportano le seguenti risultanze finali complessive: 

 

ENTRATA Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

 

competenza + 14.000,00 - - 

cassa + 14.000,00   

 

 

SPESA Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

competenza + 14.000,00 - - 

cassa + 14.000,00   



 

Verificato che per effetto delle variazioni in argomento risulta parimenti modificato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026, per la parte finanziaria e l’elenco delle spese in conto 

capitale con i relativi mezzi di finanziamento come da allegato C).  

 

Verificato che la L. 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), a seguito della sentenza della 

Corte Costituzionale n. 247/2017, ha sancito il superamento del rispetto del vincolo di finanza 

pubblica, in particolare i commi 819, 820 e 821 prevedono che: 

819. Ai fini della tutela economica della Repubblica, le regioni a statuto speciale, le province auto-

nome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni concorrono alla realizza-

zione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 

del presente articolo, che costituiscono princìpi fondamentali di coordinamento della finanza pub-

blica, ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione. 

820. A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 

29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome 

di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di ammi-

nistrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previ-

ste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di compe-

tenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun 

anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario 

di bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

 

Visto pertanto il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio, allegato D) alla presente delibera-

zione quale parte integrante e sostanziale della medesima. 

 

Verificato che in relazione alla presente variazione il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risul-

ta negativo ed è quantificato nella somma di € 637.021,82.  

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, come previsto dall’articolo 239 del 

D.Lgs. 267/2000, comma 1 lettera b), pervenuto al prot. n. 10958  dd. 28.08.2024. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale vigente. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2, modificato con L.R. 8 agosto 2018 n. 6. 

 



Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, da parte del 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile del 

presente provvedimento. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd 21.12.2017. 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, appro-

vato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, modificato con L.R. 8 agosto 2018 n. 6, al fine rendere da subito 

disponibile l’adeguamento degli stanziamenti degli interventi previsti nel bilancio di previsione del 

periodo 2024-2026 e consentire l’adozione dei provvedimenti derivanti dalla variazione in oggetto 

per la contrattualizzazione del rapporto con il fornitore individuato per la realizzazione 

dell’intervento nel rispetto della scadenza prevista dal P.N.R.R. del 20.09.2024. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 c. 4 del 

D.Lgs. 267/2000 le variazioni, in termini di competenza e di cassa, del bilancio di previsione 

per il periodo 2024-2026 come riportate nell’allegato A) e B) alla presente deliberazione, 

parti integranti e sostanziali della medesima; 

 

2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato 

anche il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, per la parte finanziaria; 

 

3. di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto 

capitale con i relativi mezzi di finanziamento, come da allegato C) alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della medesima; 

 

4. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura e il finanziamento 

degli investimenti, come risulta dall’allegato D) alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale della stessa; 

 

5. di dare atto che il fondo finale di cassa, rideterminato sulla base delle variazioni proposte 

con il presente atto, come disposto dall’art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000, non è 

negativo ed è quantificato nella somma di € 637.021,82; 

 

6. di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 

conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 

7. di stabilire che la presente variazione dovrà essere sottoposta a ratifica entro sessanta 

giorni dal Consiglio comunale; 

 

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le motivazioni espresse in premessa, 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi ed agli effetti dell’art. 183, quarto comma 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 



 

9. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2024

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+14.000,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 10.797.194,50

10.811.194,50Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2024

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

+14.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.08.2

Totale Variazione

Importi precedenti 103.986,75

Saldo dopo variazione 117.986,75

Totale Missione 01

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2024

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+14.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +14.000,00

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2024

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+14.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +14.000,00

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

+14.000,00 Totale Classificazione 4.0200 Totale Variazione

Precedenti 13.044.432,95

+13.058.432,95Assestato

Totale Titolo 4
14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.08.2

+14.000,00 Totale Classificazione 01.08.2 Totale Variazione

Precedenti 134.287,89

148.287,89Assestato

Totale Programma 08

14.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+14.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +14.000,00

In Aumento

In Diminuzione

14.000,00

0,00

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2024 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2024

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

14.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+14.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +14.000,00

In Aumento

In Diminuzione

14.000,00

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



SPESE D'INVESTIMENTO ANNO 2024
cap. macroagg oggetto Missione Programma importo spesa FPV/E contributo Regione cap. entrata importo

212500/1 202 Acquisto attrezzature per servizi comunali 01 02 6.000,00 1.875,00 1900/4 2.000,00

1900/20 2.125,00

2155500/4 202 acquisto attrezzatura e arredo per magazzino comunale 01 05 3.000,00 1900/23 3.000,00

2151510/1 202 Manutenzione straordinaria Immobili (sedi comunali, associazioni, ecc) 01 05 130.000,00 1900/23 10.000,00

2715/3 1.770,00

2530/10 108.230,00

1900/23 10.000,00

2151510/1 202 Manutenz. Straord. Immobili  - sedi comunali 01 05 1.050,00 1.050,00

2515500/10 202 Manutenzione straordinaria impianto termico sede fraz. di Fracena 01 05 1.000,00 1900/4 1.000,00

2154510/3 202 Manutenzione straordinaria baite e bivacchi 01 05 3.000,00 1900/4 3.000,00

2154510/8 202 Realizzazione palizzata e sistemazione campivolo Malga Valle e Prai de Camillo 01 05 27.986,80 25.465,00 1900/4 2.521,80

2154550 202 Progettazione fattibilità tecn/econ lavori ristrutturazione malga Primalunetta 01 05 21.874,04 1900/20 21.874,04

2154560 202 Lavori sistemazione barco Malga Primaluna 01 05 20.000,00 0/1 2.242,63

1900/26 17.757,37

2155500/5 202 Acquisto arredi per sedi comunali 01 05 20.000,00 1900/16 2.521,55

0/2 1.154,32

1900/13 1.364,13

1900/4 14.960,00

2181800 202 Acquisto p.f. 1020 in C.C. Strigno 01 05 1.820,00 1900/8 1.820,00

2815145/1 202 Acquisto macchinari per cantiere comunale 01 05 100.000,00 1900/23 20.000,00

1900/4 1.542,63

1900/14 18.233,74

1900/20 28.146,65

0/1 32.076,98

2125200/3 202 Acquisto software per gli uffici - gestione mensa scuola materna (attività rilevante I.V.A.) 01 08 1.220,00 0/1 1.220,00

2125200/10 202 Acquisto periferiche per uffici comunali 01 08 2.000,00 1900/23 2.000,00

2125400 202 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 svilup. e miglioram. sito web CUP G51F22000390006 01 08 50.912,07 1800/6 50.912,07

2125400 202 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 svilup. E miglioram. Sito web CUP G51F22000390006 01 08 29.009,93 1800/6 29.009,93

2125500 202

P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 (Misura 1.4.4) estensione utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID e CIE CUP G51F22001790006 01 08 14.000,00 1800/7 14.000,00

2125550 202

P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.3 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 

COMUNI. CUP G51F22008860006 01 08 10.171,75 1800/11 10.171,75

2125650 202 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 Misura 1.4.3 - Adozione app IO - CUP G51F24000040006 01 08 2.673,00 1800/9 2.673,00

218202/20 202 Acquisto nuove postazioni di lavoro uffici comunali 01 08 8.000,00 8.000,00

2187870 203 Fondo strategico territoriale.Trasferimento alla Comunità Valsugana e Tesino 01 11 61.127,32 61.127,32

232300/20 202 Lavori ristrutturazione p.ed. 779 C.C. Strigno per realizzazione caserma carabinieri 03 02 2.233.000,00 1960/55 2.203.361,72

1980/5 29.638,28

2315500 202 Sistema di videosorveglianza punti sensibili del Comune di Castel Ivano 03 02 50.000,00 1900/23 50.000,00

2411100 202 Manutenzione straordinaria scuola materna 04 01 5.000,00 1900/23 5.000,00

2411300 202

P.N.R.R. M4C1 INV. 1.1 Lavori di realizzazione nuovo polo dell'infanzia di Agnedo CUP 

G55E22000110006 04 01 4.226.612,97 1.014.012,97 1800/40 3.212.600,00

2411400 202 Progettazione fattibilità tecn/econ sistemazione esterni Polo dell'infanzia 04 01 60.000,00 0/1 60.000,00

2415200 202 Acquisto arredi scuola materna 04 01 9.500,00 1900/23 9.500,00

2415200/10 202 Acquisto attrezzatura per scuola materna 04 01 2.500,00 1900/23 2.500,00

2415225/1 202 Acquisto e riparazione attrezzatura per cucina scuola materna – Attività rilevante I.V.A. 04 01 1.000,00 1900/23 1.000,00

2421215 202 Manutenzione straordinaria scuole elementari 04 02 15.000,00 1900/23 15.000,00

2425200/10 202 Acquisto arredi scuola elementare 04 02 1.500,00 263,32 1900/21 1.236,68

24303/502 202 Manutenz.Straord. Istruzione media 04 02 15.000,00 2505/19 7.373,23

1900/23 7.626,77

24303/503 202 Manutenzione straordinaria edificio scuola media 04 02 5.000,00 1900/23 5.000,00

24380/552 202 Acquisto attrezzatura per scuola media 04 02 3.000,00 3.000,00

2425200/30 202 Acquisto attrezzatura per scuola primaria 04 02 3.000,00 3.000,00

2425210 202 Manutenzione straordinaria impianto termico scuola primaria/biblioteca 04 02 67.000,00 1900/26 67.000,00



2511100 202 Manutenzione straordinaria biblioteca 05 02 4.600,00 600,00 1900/23 4.000,00

25180/552 202 Acquisti libri per biblioteca 05 02 9.400,00 9.400,00

2525200/20 202 Acquisto fotocopiatrice per servizio biblioteca 05 02 6.000,00 1900/20 4.513,19

1900/23 800,00

2715/3 286,00

1700 400,81

26102/501 202 Incentivazione energetica negli usi finali presso la piscina comunale 06 01 95.692,84 1945/3 95.692,84

26137/1 203

Trasferimento risorse alla Comunità per espropri II lotto collegamento ciclo pedonale 

con il Tesino 06 01 20.000,00 1900/4 20.000,00

26137/2 203

Trasferimento risorse alla Comunità Valsugana e Tesino per acquisto p.f. 116/1 C.C. 

Strigno nell'ambito dei lavori del collegamento ciclo-pedonale 06 01 15.000,00 0/1 15.000,00

2611100 202 Manutenzione straordinaria piscina com.le 06 01 8.000,00 1900/23 8.000,00

26203/502 202 Manutenzione straordinaria Centro polifunzionale Spera 06 01 5.000,00 1900/23 5.000,00

26203/505 202 Acquisto attrezzature per polifunzionale Spera 06 01 20.000,00 1900/23 20.000,00

2621215 202 Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 06 01 10.000,00 1900/4 10.000,00

2621215 202 Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 06 01 121.650,67 29.101,70 1960/41 21.776,93

2530/8 45.166,37

1900/21 25.605,67

2615000 202 Acquisto arredi per esercizio pubblico presso centro sportivo 06 01 25.000,00 4.100,05 1900/16 20.899,95

2617300/2 203

Trasferimento risorse alla Comunità Valsugana e Tesino per interventi di adeguamento 

piscina di Strigno 06 01 17.000,00 0/1 17.000,00

263500/1 202 Acquisto giochi per parchi gioco 06 01 10.000,00 1900/4 10.000,00

263100 202 Realizzazione struttura fissa al parco urbano di Spera 06 01 234.041,00 1900/13 74.471,00

1900/14 159.570,00

263100/1 202 Manutenzione straordinaria parchi giochi comunali 06 01 10.000,00 10.000,00

263100/1 202 Manutenzione straordinaria parchi giochi comunali 06 01 5.166,71 1960/41 5.166,71

263100/2 202 Acquisto attrezzature per struttura fissa parco urbano di Spera 06 01 20.000,00 1900/25 20.000,00

2621280 203

Contributo straordinario ad ASD Ortigara-Lefre per rifacimento impianto illuminazione 

campo da calcio sintetico e impianto fotovoltaico 06 01 49.200,00 0/1 49.200,00

2711120 202 Interventi vari di manutenzione casa vacanze gruppi (att. rilevante I.V.A.) 07 01 4.000,00 2.840,02 1900/4 1.159,98

2711120 202 Interventi vari di manutenzione casa vacanze gruppi (att. rilevante I.V.A.) 07 01 9.500,00 1.000,00 1960/34 7.311,00

1900/14 1.189,00

2711120/3 202 Acquisto attrezzatura per casa vacanze gruppi (att. rilevante I.V.A.) 07 01 6.000,00 6.000,00 1900/13 0,00

2721100 202 Contributo straordinario alla Pro Loco di Ivano Fracena per acquisto attrezzatura 07 01 388,00 1900/20 388,00

281202 202 Spese per arredo urbano 08 01 20.000,00 1900/23 20.000,00

281202 202 Spese per arredo urbano 08 01 19.999,52 19.999,52

281202/1 202 Acquisti per arredo urbano (panchine, fioriere, cestini, ecc) 08 01 5.000,00 5.000,00

281202/1 202 Acquisti per arredo urbano (panchine, fioriere, cestini, ecc) 08 01 3.050,00 1900/20 3.050,00

296120 202 Manutenzione straordinaria fontane 08 01 10.000,00 1900/25 10.000,00

296120 202 Manutenzione straordinaria fontane 08 01 4.880,00 1900/21 4.880,00

29202 202 PNRR. M2C4 INV. 2.2.. Lavori Roggia Vale. CUP G54H20000890001 09 01 179.229,33 99.229,33 1800/20 80.000,00

291500/10 202  Installaz. Software per personalizzaz protoc. Datagraph per fornire il Servizio PEO 09 01 1.952,00 1.952,00

2961100/19 202

Lavori di somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza sorgenti dell'acquedotto 

Pisson(evento meteo del 13.07.2021) 09 01 1.040.872,42 1960/40 1.040.872,42

292100/10 202 Acquisto materiali per manutenzione ambientale 09 02 13.750,00 2.750,00 2530/3 11.000,00

292100/20 202 Acquisto elettroutensili da giardinaggio per manutenzione ambientale 09 02 1.875,00 375,00 2530/9 1.500,00

2961100/1 202 Sistemazione straordinaria aiuole 09 02 6.000,00 1900/25 6.000,00

2155500 202

Acquisto beni di consumo/materie prime per lavori in diretta amm.ne sul patrimonio 

com.le 09 02 3.000,00 1900/23 3.000,00

29404/504 202 Lavori di completamento acquedotto Consorzio Rava IV° lotto 09 04 42.156,59 39.935,53 1960/1006 2.221,06

29404/506 202 Lavori di completamento acquedotto Consorzio Rava IV° lotto-stralcio 09 04 615.100,12 615.100,12

29405/501 202 Opere di completamento fognatura comunale 09 04 6.865,53 6.865,53

2941400 202 Lavori di straord. manuenzione acquedotto com.le (att. rilevante I.V.A.) 09 04 40.000,00 8.181,79 1900/25 31.818,21

2941400 202 Lavori di straord. Manuenzione acquedotto com.le (att. rilevante I.V.A.) 09 04 1.743,18 1960/41 1.743,18

2941400/4 202 Lavori di straord. manuenzione Acqua Schiava (att. rilevante I.V.A.) 09 04 8.000,00 1900/23 8.000,00

2941400/7 202 Lavori di straord. manutenzione acquedotto Rava GAAR (att.rilevante I.V.A.) 09 04 10.000,00 3.429,00 2505/21 6.571,00

2941400/9 202 Sistemazione e potenziamento acquedotto Monte Lefre 09 04 69.307,00 2510/1 61.127,32



1900/4 8.179,68

2941400/40 202 Manutenzione straordinaria acquedotto Monte Lefre 09 04 2.000,00 2.000,00

2941415 202 Lavori manutenzione straordinaria fognatura (att. Rilevante I.V.A.) 09 04 30.000,00 1900/23 30.000,00

2941415 202 Lavori manutenz.straord. Fognatura (att. Rilevante I.V.A.) 09 04 16.868,49 4.201,95 1900/14 12.666,54

2941450 202 Manutenzione fognatura acque bianche località varie 09 04 100.000,00 1980/1 24.704,23

1980/5 5.295,77

2530/8 580,61

1720/1 12.500,00

2700 8.669,39

2705 8.250,00

0/1 40.000,00

2941450 202 manutenzione fognatura acque bianche località varie 09 04 62.006,20 62.006,20

2941460 202

Acquisto attrezzatura per ricerca perdite acquedotto Rava GAAR (att. rilevante I.V.A.)
09 04 7.000,00 2505/21 4.599,70

1900/4 2.400,30

2946410 202

Progettazione fattibilità tecn/econ lavori rifacimento tratti rete acquedotto (att. rilevante 

I.V.A.) 09 04 30.000,00 0/1 30.000,00

21585/562 202 incarico revisione piano dei beni silvo pastorali Strigno 09 05 10.066,46 1900/4 1.535,86

1900/11 1.318,00

1960/40 7.212,60

21585/564 202 incarico revisione piano dei beni silvo pastorali Spera 09 05 10.208,15 1960/34 4.845,15

1960/50 5.363,00

21589/502 202 Manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 09 05 20.000,00 1980 1.594,25

1900/23 18.405,75

21589/502 202 manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 09 05 16.648,41 8.296,00 1960/41 4.706,00

1900/25 3.646,41

21591/502 202

Lavori messa in sicurezza della strada forestale che porta a malga Tizzon a seguito delle 

precipitazioni della seconda metà di maggio 2024 09 05 86.100,00 1900/21 30.637,80

0/1 45.462,20

2835/2 8.900,23

1900/20 1.099,77

295700 203

Trasferimento al comune di Grigno per acquisto automezzo per custodi forestali
09 05 6.294,40 1700 6.294,40

2811100/5 202 Fornitura  e posa dissuasori di velocità e segnaletica stradale 10 05 0,00 1900/23 0,00

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 457.556,75 1900/5 19.025,71

1900/23 71.694,57

1900/25 23.415,86

1900/26 53.659,92

2700 29.562,37

2705 7.344,20

1960/53 30.000,00

2835/2 55.000,00

0/1 130.026,64

0/3 37.827,48

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 31.146,25 31.146,25

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 1.244,40 1900/20 1.244,40

2811100/20 202 Manutenzione straordinaria passerella pedonale abitato Agnedo 10 05 172.610,00 0/3 99.350,00

0/2 73.260,00

2811100/30 202

Lavori somma urgenza messa in sicurezza strada tra la Fraz. di Tomaselli e loc. 

Castrozze-Lupi 10 05 5.985,26 5.985,26

2811100/35 202

Lavori somma urgenza messa in sicurezza strada da loc. Lunazza a serbatoio 

acquedotto e fraz. Casetta C.C. Bieno 10 05 162.000,00 1900/25 100.000,00

1980/5 20.000,00

1900/16 27.964,20

1900/13 4.000,00

2835/2 10.035,80

2811100/37 202

Lavori messa in sicurezza del tratto di strada comunale denominata via Longa a seguito 

del franamento del muro di sostegno di valle verificatosi a causa delle precipitazioni 

della seconda metà di maggio 2024 10 05 60.000,00 2530/10 48.602,00

1900/23 10.000,00

1900/21 863,54

1900/16 534,46

2811100/80 202 Acquisto p.ed. 908 e p.f. 69/2 C.C. Strigno 10 05 33.500,00 0/1 33.500,00

2811100/150 202

Adeguamento e messa in sicurezza via Salesai.Finanziamento con fondi PNRR. M2C4 

Investimento 2.2. CUP G59J19000330007 10 05 357.455,39 1955/7 207.956,74



1980/3 23.556,72

23.622,74 1800/500 102.319,19

2811100/200 202 Messa in sicurezza accesso sud all'abitato di Strigno 10 05 1.714.758,00 1955/2 1.387.128,82

1980/3 31.938,53

1980/3003 2.836,62

171.069,03

50.068,00

71.717,00

2811150 202 Demolizione p.ed. 398 C.C. Strigno e realizzazione parcheggi 10 05 0,00 2530/10 0,00

0/1 0,00

20811/3005 202 Manutenzione straordinaria strada Pradellano-Monte Lefre 10 05 2.000,00 1.230,00 2505/23 770,00

2811200 202 manutenzione straordinaria mezzi comunali 10 05 15.000,00 1900/21 15.000,00

2811200 202 manutenzione straordinaria mezzi comunali 10 05 2.450,44 1960/34 2.450,44

2821200 202 Manutenzione straordinaria Impianto illuminazione pubblica 10 05 10.000,00 1980/4 10.000,00

1980/5 0,00

1900/26 0,00

0/2 0,00

2821200 202 Manutenz. Straord. Impianto illuminazione pubblica 10 05 5.780,52 5.780,52

2821200/11 202 Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. e risparmio energetico 10 05 33.347,79 1955/5 33.347,79

2821200/15 202

Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. PNRR M2C4 INV. 2.2. CUP 

G54H23000400006 10 05 46.522,71 1800/25 46.522,71

2821200/16 202

Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. PNRR M2C4 INV. 2.2. CUP 

G54H23000590006 10 05 80.000,00 1800/26 50.000,00

1980/4 7.427,26

1980/5 7.330,11

1900/26 15.242,63

29305/504 202 lavori di realizzazione nuova caserma dei Vigili del Fuoco Strigno 11 01 17.999,89 17.999,89

29305/505 202 sistemazione esterna caserma Vigili del Fuoco Strigno 11 01 333.220,91 1900/14 19.890,43

1900/21 42.011,48

1900/20 131.761,36

88.238,64

2530/8 51.319,00

2931100 202 Manutenzione straordinaria Caserme VV.FF. 11 01 7.000,00 1900/21 7.000,00

2937300 203 Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco 11 01 15.000,00 15.000,00

2104132 202 Manutenzione straordinaria immobile concesso all'A.N.F.F.A.S. 12 02 0,00 1980/5 0,00

2103132 202 Manutenzione straordinaria Villa Prati 12 03 10.000,00 1900/21 10.000,00

1900/16 0,00

2104140 202 Manutenzione straordinaria Centro sociale 12 08 3.500,00 3.500,00

2104700/1 203 Contributo straordinario al gruppo Alpini  per lavori presso la sede 12 08 0,00 1900/23 0,00

2104700/2 203 Contributo straordinario al gruppo Alpini per acquisti attrezzature, ecc 12 08 9.200,00 1900/23 9.200,00

2104800 202

Acquisto p.ed. 264 sub 1 e parte sub 2 C.C. Strigno per sede Circolo pensionati e anziani 

di Strigno 12 08 77.000,00 0/1 59.952,58

0/2 12.242,63

1700 4.804,79

2105170 202 Manutenzione straordinaria cimiteri 12 09 15.000,00 10.000,00 1900/23 5.000,00

2105170 202 Manutenz. Straord. Cimiteri 12 09 4.562,80 4.562,80

21021/501 202 Manutenzione straordinaria Distretto Sanitario 13 07 40.500,00 1900/21 40.500,00

21021/501 202 Manutenzione straord. Distretto Sanitario 13 07 3.650,24 1.500,00 1900/16 2.150,24

2123105 202 Manutenzione straordinaria impianto fotovoltaico 17 01 5.000,00 5.000,00

21231/3001 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica Ivano Fracena  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 3.000,00 3.000,00

2123135 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica GACR  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 6.000,00 1.665,00 2505/20 4.335,00

2123135/400 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica dei Ghisi  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 6.000,00 1.665,00 2505/22 4.335,00

TOTALE 14.165.561,25 2.461.033,30 111.874,18 11.592.653,77

14.165.561,25 0,00

Legenda: cap. entrata importo applicato da riacc

1700 Alienazione di beni mobili 11.500,00                

1800/6 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 svilup. e miglioram. sito web CUP G51F22000390006 50.912,07                29.009,93                    



1800/7

P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 (Misura 1.4.4) esternsione utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID e CIE CUP G51F22001790006 14.000,00                

1800/9 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 Misura 1.4.3 - Adozione app IO - CUP G51F24000040006 2.673,00                  

1800/11

P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.3 Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitazione Naz Dati - CUP 

G51F22008860006 10.171,75                

1980 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2017 1.594,25                  

1980/1 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2019 24.704,23                

1980/3 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2021 55.495,25                    

1980/4 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2022 17.427,26                

1980/5 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2024 62.264,16                

1980/3003 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2018 2.836,62                      

1800/26 PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Efficientamento energetico 2024 50.000,00                

1800/20

P.N.R.R. M2C4 INV. 2.2. - CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA ROGGIA VALE. CUP G54H20000890001  80.000,00                    

1800/25 PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. efficientamento energetico 2023 46.522,71                    

1800/40 P.N.R.R. M4C1 INV. 1.1 lavori di realizzazione nuovo polo dell'infanzia di Agnedo 3.212.600,00               

1800/500 P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Salesai 102.319,19                  

1900/5 EX F.I.M. 2016 19.025,71                

1900/4 EX F.I.M. 2017 54.242,59                24.057,66                    

1900/8 Fondo Investimenti 2011-2015 1.820,00                      

1900/11 EX F.I.M. 2018 1.318,00                      

1900/13 EX F.I.M. 2019 5.364,13                  74.471,00                    

1900/14 EX F.I.M 2020 18.233,74                193.315,97                  

1900/23 EX F.I.M. 2022 353.727,09              

1900/16 Fondo Investimenti 2020 51.920,16                2.150,24                      

1900/20 EX F.I.M. 2021 58.146,65                136.055,76                  

1900/21 Fondo Investimenti 2021 105.238,02              72.497,15                    

1900/25 Fondo Investimenti 2022 191.234,07              3.646,41                      

1900/26 Fondo Investimenti 2023 153.659,92              

1945/3

CONTRIBUTO PAT PER INCENTIVAZIONE ENERGETICA NEGLI USI FINALI PRESSO 

PISCINA COMUNALE ( LL.PP. 14/1980 ) 95.692,84                    

1955/2 FONDO PER LO SVILUPPO LOCALE ART. 16 C. 3 L.P. 36/1993. G.P. N. 1642 DD 23/10/2020 1.387.128,82               

1955/5 Contributo prov.le per efficientamento illuminaz pubblica e risparmio energetico 33.347,79                    

1955/7

Fondo di riserva del Fondo per investimenti programmati dei Comuni anno 2020. G.P. 1654 dd 

23/10/2020 207.956,74                  

1960/34 Contributo PAT per Vaia 14.606,59                    

1960/40 Contributo PAT per messa in sicurezza acquedotto Pisson/revisione piano ass.to 1.048.085,02               

1960/41 Contributo PAT ripristino acquedotto M.Lefre a seguito Vaia 33.392,82                    

1960/50

CONTRIBUTO PAT PER REVISIONE PIANO DI ASSESTAMENTO SILVO-PASTORALE. 

FRAZIONE DI SPERA 5.363,00                      

1960/53 Contributo PAT lavori somma urgenza messa in sicurezza viabilità loc. Castrozze Lupi 30.000,00                

1960/55 Contributo PAT per lavori ristrutturazione p.ed. 779 - realizzazione caserma carabinieri 2.203.361,72           

1960/1006 CONTRIBUTO PROVINCIALE PER CONSORZIO ACQUEDOTTO DI RAVA 4^ LOTTO 2.221,06                      

2500/1 contributo regionale per progetto fusione 111.874,18              

2505/23

trasferimento dal Comune di Pieve Tesino per manutenzione straordinaria strada Pradellano-

M. Lefre 770,00                     

2505/19

trasferimento dai Comuni di Scurelle Samone Bieno e Ospedaletto per la manutenzione 

straordinaria Istruzione Media 7.373,23                  

2505/20

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo, Bieno e Samone per manutenzione 

centralina idroelettrica GACR 4.335,00                  

2505/21

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo, Bieno e Samone per manutenzione 

acquedotto Rava GAAR 11.170,70                

2505/22

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo, Bieno e Samone per manutenzione 

centralina dei Ghisi. GACR 4.335,00                  

2510/1 Trasferimento F.U.T. da Comunità Valsugana e Tesino 61.127,32                

2530/3 Contributo BIM per lavori eseguiti nel campo del ripristino e recupero ambientale 11.000,00                

2530/8 Contributo BIM Piano investimenti 2021-2023 580,61                     96.485,37                    

2530/9 Contributo BIM per acquisto elettroutensili da giardinaggio per manutenzione ambientale 1.500,00                  

2530/10 Contributo BIM Piano investimenti 2024-2025 156.832,00              

1720/1 Alienazione terreni 12.500,00                

2700 contributi per opere di urbanizzazione secondaria 38.231,76                

2705 Sanzioni per sanatoria opere edilizie abusive 15.594,20                

2715/3 Rimborsi assicurativi per danni 2.056,00                  

2835/2 Ricavato da esecuzione immobiliare 73.936,03                

0/1 avanzo di amministrazione - fondi liberi 515.681,03              

0/2 avanzo di amministrazione  - fondi destinati agli investimenti 86.656,95                

0/3 avanzo di amministrazione - fondi vincolati 137.177,48              



TOTALE ENT TIT IV 4.742.132,01           6.962.395,94               11.704.527,95         

FPV/E 2.461.033,30            

TOTALE ENTRATE 14.165.561,25         








		2024-09-05T09:13:41+0200
	VESCO ALBERTO


		2024-09-05T10:33:49+0200
	Feller Lucia




